Дело 1-42/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Хабары 24 июня 2021 года

Хабарский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего Зориной О.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Хабарского района Алтайского края Иващенко А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Бакланова С.В., предоставившего ордер №061307, 

при секретаре Комаровой И.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, копию обвинительного постановления получившего 28.04.2021, ранее судимого: 

30.03.2018 Хабарским районным судом Алтайского края по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 325 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, п. «г»ч.1 ст. 71 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы;

18.06.2018 мировым судьей судебного участка Хабарского района Алтайского края по ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30.03.2018) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы. Освободился 18.02.2020 по отбытию срока;

04.02.2021 Хабарским районным судом Алтайского края по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года;

01.06.2021 мировым судьей судебного участка Хабарского района Алтайского края по ч.1 ст. 139 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 11 декабря 2019 года ФИО1 установлен административный надзор сроком до 25 февраля 2028 года и административные ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее закона).

25 февраля 2020 года ФИО1 поставлен на учет в Межмуниципальный Отдел Министерства Внутренних дел Российской Федерации «Хабарский» под административный надзор, в связи с чем последнему разъяснены обязанности и ограничения, установленные в отношении него решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 11 декабря 2019 года. 

25 февраля 2020 года инспектором ОАН МО МВД России «Хабарский» ФИО1 вручено предупреждение, в соответствии с которым ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом и обязанностями, предусмотренными законом и предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с законом ограничений по ст. 314.1 УК РФ.

06 ноября 2020 года решением Хабарского районного суда Алтайского края в отношении ФИО1 за неоднократное в течение одного года несоблюдение административных ограничений были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещения общественных мест, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, бары, рестораны).

18 февраля 2021 года решением Хабарского районного суда Алтайского края в отношении ФИО1, за неоднократное в течение одного года несоблюдение административных ограничений, были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

В период с 27.11.2020 по 21.03.2021, имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ограничений, осознавая противоправный характер своих действий, заведомо зная об уголовной ответственности за несоблюдение установленных Рубцовским городским судом Алтайского края ограничений, сопряженных с неоднократным совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, неоднократно не находился у себя дома в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, совершив следующее:

27.11.2020 в 23 часа 15 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 11.12.2019, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 01.12.2020 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

25.12.2020 в 22 часа 05 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 11.12.2019, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 28.12.2020 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

08.01.2021 в 23 часа 20 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 11.12.2019, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 12.01.2021 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

10.01.2021 в 23 часа 50 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 11.12.2019, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 22.01.2021 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток.

14.02.2021 в 22 часа 20 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 11.12.2019, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 16.02.2021 постановлением мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края ФИО1 по указанному факту признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

21.03.2021 в 23 часа 00 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 11.12.2019, не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в период времени с 22 часов до 06 часов не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При этом 21.03.2021 в 23 часа 00 минут, напротив дома 

<

адрес>, то есть в общественном месте, ФИО1 в присутствии сотрудников полиции и С. выражался грубой нецензурной бранью, громко кричал, размахивал руками, на неоднократные требования сотрудников полиции прекратить свои хулиганские действия не реагировал, чем нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ. 22.03.2021 постановлением Хабарского районного суда Алтайского края ФИО1 признан виновным в совершении указанного правонарушения ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации согласился, вину признал полностью, пояснив, что обвинение ему понятно. Он поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему ясны.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за совершение указанного преступления не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель, защитник согласны с особым порядком принятия судебного решения.

С учетом изложенного суд постановляет приговор на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представленных в порядке, установленном ч.3 ст.226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судом исследованы указанные в обвинительном постановлении следующие доказательства:

копия решения Рубцовского городского суда Алтайского края от 11.12.2019 об установлении административного надзора в отношении ФИО1 (л.д.5-7); 

-копия предупреждения от 25.02.2020 (л.д.11-12);

-копия решения Хабарского районного суда Алтайского края от 06.11.2020 об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1 (л.д.13-14);

-копия решения Хабарского районного суда Алтайского края от 18.02.2021 об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1 (л.д.15-16);

-копия решения Хабарского районного суда Алтайского края от 26.03.2021 об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1 (л.д.17-19);

-копия постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 01.12.2020, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.25); 

-копия постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 28.12.2020, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.26); 

-копия постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 12.01.2021, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.27); 

-копия постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 22.01.2021, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.28); 

-копия постановления мирового судьи судебного участка Хабарского района от 16.02.2021, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.30); 

-копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства и пребывания от 21.03.2021, согласно которому врио инспектора НОАН МО МВД РФ «Хабарский» при посещении места жительства состоящего под административным надзором ФИО1 установил, что 21.03.2021 в 22 часа 55 минут ФИО1 не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.32);

-копия постановления Хабарского районного суда Алтайского края от 22.03.2021, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КоАП РФ (л.д.35);

-показания подозреваемого ФИО1 (л.д. 49-53), 

- показания свидетеля Х. (л.д. 39-42). 

Оценив вышеуказанные доказательства в совокупности, суд полагает, что вина ФИО1 в содеянном подтверждается. 

Действия ФИО1 квалифицируются по ч.2 ст.314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО1 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает интеллектуальную недостаточность в форме умственной отсталости легкой степени (МКБ-10 F 70). ФИО1 в момент совершения преступления, так и в настоящее время способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается л.д. 86-87.

Компетенция врачей экспертов у суда сомнений не вызывает, ФИО1 ведёт себя в суде адекватно обстановке. Суд признает его вменяемым и учитывает его состояние здоровья при назначении наказания.

Смягчающими обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ФИО1 вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение, содержащее признательные показания, состояние здоровья.

Иных обстоятельств, для признания их в качестве смягчающих, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ как отягчающее наказание обстоятельство суд учитывает ФИО1 рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея непогашенную судимость по приговору Хабарского районного суда Алтайского края от 30.03.2018, в связи с чем считает необходимым назначить наказание по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая, что в действиях подсудимого наличествуют отягчающее наказание обстоятельство, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначение наказания в виде принудительных работ суд считает недостаточным и несправедливым.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. С учетом смягчающих наказание обстоятельств в их совокупности, характера совершенного преступления, исходя из принципа индивидуализации и справедливости наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Применение к нему указанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой по отношении к другим видам наказания. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не усматривает, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении него.

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310,314-317, 226.9 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 считать условной, с установлением испытательного срока в 8 месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления по месту жительства специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, где один раз месяц проходить регистрацию в дни, часы, установленные сотрудником данного органа, находится по месту жительства в ночное время с 23.00 часов до 06.00 часов.

Приговоры Хабарского районного суда Алтайского края от 04.02.2021 и мирового судьи судебного участка Хабарского района Алтайского края от 01.06.2021 исполнять самостоятельно. 

Обязательство о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Хабарский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Председательствующий судья О.А. Зорина

Верно:

И.о. председателя суда О.А. Зорина

УИД: 22RS0060-01-2021-000196-32.

Приговор вступил в законную силу: 06.07.2021. Подлинник приговора подшит в уголовное дело №1-42/2021 Хабарского районного суда Алтайского края.

И.о. председателя суда О.А. Зорина

Консультант ФИО2